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Abstrakt: Shumé pak periudha né historiné e njerézimit kané gené pothuajse po aq revolucionare pér shkencén e
komunikimit dhe dijes sa éshté kjo ¢ sotmja. Ndérkohé g€ interneti ka shpérthyer pérmes barrierat komunikuese si
njé forcé e madhe transformuese, ¢ cila ka krijuar njé mjedis t€ ri qé shénon kalimin nga njé shoqéri industriale tek
njé shoqéri digjitale dhe t€ bazuar né dije, teknologjia e re mediale e ka transformuar rrénjésisht edhe gazetariné né
mbar€ botén dhe, né két€ kontest as Kosova nuk bén pérjashtim. Modeli i komunikimit vertikal dhe njédrejtimésh i
komunikimit - ne flasim, ju dégjoni, éshté duke u zévendésuar nga njé model horizontal dhe shumédrejtimésh, né té
cilin njerézit jané prodhues po aq sa jané konsumatoré t& pérmbajtjes, dhe po aq transmetues sa edhe marrés.
Sidoqofté hulumtimet mbi ndikimin e késaj teknologjie né etikén gazetareske jan€ shqetésueshém té pakta. Pé&r mé
tepér numri mé i madh i studimeve né€ két€ fushé fokusohet né pérdorimin e teknologjisé sé re né€ gazetari si njé
ofruese e informatave pér publikun, si bazé e besueshme, gjithépérfshirése dhe e paanshme e lajmeve dhe ngjarjeve
(Pavlik, 2000) ndérkohé qé implikimet etike sikur jan€ lan€ né harresé. Ndaj dhe, géllim i studimit toné qéndron tek
intenca e shqyrtimit t€ sfidave etike me t€ cilat ballafaqohen praktikuesit e gazetaris€ kosovare né punén e tyre
ndérsa deri te t€ dhénat éshté arritur pérmes njé pyetésorit dhe intervistave gjysmé té strukturuara t€ cilat kané
mundésuar gjenerimin e t€ dhénave pér sfidat etike dhe dilemat me t€ cilat ballafaqohen gazetarét né Kosové.
Rezultatet tregojné njé ndikim t€ madh t€ teknologjive té reja né gazetariné kosovare si dhe sugjerojné se ato mund
té jené ndihmesé, por edhe pengesé pér gazetariné etike. Gjithashtu, kétu éshté argumentuar edhe ajo se - se aplikimi
i gazetarisé etike €sht€ i penguar nga ndérveprimi i njé rrjeti kompleks t&€ faktoréve strukturoré, institucional dhe
socio-ekonomik, si t& brendshém ashtu dhe té jashtém pér mjedisin né té cilin éshté praktikuar gazetaria.

Fjalét kyce: Teknologjia e re e komunikimit, Interneti, Etika gazetareske, Sfidat etike, Shpérdorimi i profesionit.

HYRJE
“Né kohét e erréta njerézit kané nevojé pér drité
dhe gazetaria e miré mund té sigurojé até.”
Aidan White

Né epokén e internetit, kur lajmet lokale me vetém nj€ klik b&€hen globale dhe kur gindra lexues kthehen
né€ miliona ngase jané t& lidhur né kompjuterét e tyre ose népérmjet telefonave té tyre t&€ mengur, pra, né
ményra té cilat ishin, t€ thuash, té paimagjinueshme vetém disa vite mé paré, revolucioni i teknologjisé sé
komunikimit po e transformon, né thelb, dhe né€ ményré t€ pakthyeshme, natyrén e gazetaris€ dhe etikén e
gazetaris€. Ndé€rsa interneti nxit forma té reja t€ gazetarimit q€ jané€ interaktive dhe t€ menjéhershme.

Mjetet pér t€ publikuar tashmé jané edhe né duart e ¢do qytetari. Pér kété arsye, vlerésimet mbi
teknologjiné e re t€ komunikimit ndryshojné. Disa e shohin até si burim dhe mishérim té standardeve mé
té larta té jetesés, té tjer€ ia atribuojné kété edhe edukimin dhe komunikimin mé t€ mir€, ndérsa jané edhe
ata t€ cilét e vler€sojné shpejtésiné me t€ cilén arrihet deri tek informata si dhe faktin se, tashmé, nuk
gjenden né pozit€ pasive, pra, vetém rolin e konsumatorit, duke gené€ njéherésh edhe kontribuues aktiv si

243



pjesétaré té komunitetit virtual, duke u njohur ndryshe edhe si gytetaré té rrjetit'. S’do mend se kétu
evidentohen edhe t€ “tretét” q€ pretendojné se teknologjia e re e komunikimit u ka sjellé jo vetém té mira
dhe se problemet e shkaktuara nga ajo tashmé nuk mund té zgjidhe as pérmes teknologjisé mé té
avancuar (Barbour, 1989 - 1991). Eshté mé se evidente né gazetari se lajmi, qé njé heré dhe njé kohé
ishte monopolizuar nga gazetarét, nga ményra né t¢ cilén &shté konceptuar, mbledhur, prodhuar dhe
shpérndaré, po ndryshon falé ndryshimeve té cilat po shpérfagen me prezantimin e teknologjive té reja t&
komunikimit. Pér mé tepér, gazetarét profesionisté kané filluar t’i kuptojné mundésité t€ cilat ua ofron
teknologjia e re e komunikimit dhe se kjo po e ndryshon fushén e tyre t&€ veprimit, ndonése as ata dhe as
studiuesit e numért nuk e kuptojné plotésisht ato se ¢faré ndryshimesh do té ndodhin me kété zhvillim té
hovshém té teknologjisé (Hauben, 1995), e kundruar n€ nd€rveprimin me faktorét strukturoré,
institucional dhe socio-ekonomik té cilét né ményré t€ drejtpérdrejté ndikojné n€ punén e gazetarit.
Hulumtimet e mé hershme mbi ndikimin e teknologjive té reja t€ komunikimit né gazetari métonin qé té
fokusoheshin mé shumé né até se si teknologjia ka ndryshuar ményrén e mbledhjes dhe seleksionimit t&
informatave dhe né ményrén e prodhimit dhe shpérndarjes s€ tyre. Kjo, ngase teknologjit€ e reja t&
komunikimit, si telefonat mobil dhe interneti (si mbledhés dhe shpérndarés té informatave), ua lehtésojné
gazetaréve mbledhjen e informatave nga ¢do kénd i globit, si dhe dérgimin mesazhe me tekst, fotografi
dhe video né€ redaksité e tyre me leht€si relative. Nj€kohésisht kjo teknologji (kompjuteri, tabletat,
telefonat mobil/smartfonat) ua mund€son gazetaréve, dhe jo vet€ém atyre, qasjen e pakufizuar né
informacione, né€ nj€ bibliotek& virtuale, gé éshté truri kolektiv i mijéra njerézve, té ¢do subjekti, e qé, né
njé formé apo tietrén, kontribuon né mbamendjen kolektive (van Dijk, (2007).

Edhe pse Emery & Emery (1996) e kan€ bér€ njé dallim t€ qart€ n€ mes té teknologjisé s€ prodhimit dhe
transmetimit q€ ndérlidhet me grumbullimin dhe shpérndarjen e lajmeve, ata i konsiderojné té€ dy llojet e
teknologjive si parakushte themelore, pér modernizimin e gazetarisé, si njé profesion. E njéjta frymé
optimiste e ka b&ré edhe van Dusseldorp et al. (1999) qé t€ deklarojé se: revolucioni informativ ka
potencial pér té fuqizuar profesionalizmin né shérbim té proceseve zhvillimore pérmes pérparésive g€ iu
atribuohet teknologjive té reja.

Ky é&shté kéndvéshtrimi optimist pér sa i pérket teknologjis€ sé re t€ komunikimit i cili konsiderohet
burim i mundésive té reja pér gazetarét. Mirépo kétu, assesi, nuk duhet anashkaluar fakti se né diskursin
shkencor ekziston edhe kéndvéshtrimi pesimist i cili bén pérgjegjése pikérisht teknologjité e reja pér
krijimin e njé kaste té re té gazetaréve me kreativitet dhe profesionalizém té cunguar pér shkak té kopjimit
té materialeve nga mediet dhe burimet tjera (Garrison, 2004). Apo si¢ thoté Ardian Vehbiu, nuk ka nevojé
pér analiza shkencore, pér t’'u bindur se pjesa mé e madhe e materialeve on-line pércillen nga njé
medium né tietrin, si vagonét e mallrave kur ndérrojné lokomotivat dhe shinat*.

Gjithashtu, ky binom ka tendencé t’i maskojé ndryshimet e krijuara né rutinén gazetareske, né vlerén e
lajmeve dhe né€ praktikat etike q& ndérlidhen me mjedisin shoqgéror, politik dhe ekonomik né té cilin, kéto
teknologji té reja t€ medies, jané vendosur dhe pérshtatur. Ndaj, jo rrall€, fitohet pérshtypja se studiuesit
mé paré€ kané gen¢ mé pak kureshtaré€ ta din€ se si gazetarét i perceptojné ndryshimet né praktikat etike t&
gazetaris€ né kontekstin e teknologjive t€ reja té medies, dhe se si kéto ndérrime jané ndérthurur me
mjedisin socio-politik dhe ekonomik né t€ cilin veprojné gazetarét. Nuk duhet anashkaluar, gjithashtu, as
fakti se teknologjia né vetvete nuk €shté shkaku i performancés profesionale ose jo-profesionale té

'Né diskursin shkencor € hasim si Netizen, qé i referohet njé pjesémarrési aktiv né komunitetin on-line té internetit, e qé si
nocion, sipas t€ dhénave t€ numérta, pér heré t€ paré€ éshté pérdorur nga Michael Hauben.

2 Njé dukuri e tillé ka marré hové edhe né mediat e Kosovés ndonése si e tillé tashmé konsiderohet si problemi numér njé edhe né
gazetarin€ botérore, gjé t& cilén e konfirmon edhe Nick Davies, autori i librit m& kontrovers Flat Earth News (2008).
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gazetaréve. Ajo mund té jet€ ndihmése, por jo edhe pércaktuese e performancés etike ose jo-etike, apo
edhe i marrédhénieve né€ vendin e punés. Sepse, €sht€ veté individi ai i cili bart€ pérgjegjésiné pér
veprimet e veta etike dhe profesionale ndérkohé g€ vendimet e menaxhmentit, marrédhéniet brenda
mediumit, si dhe politikat editoriale jané vetém burime themelore té praktikave t&€ punés. Késhtu ndikimi i
teknologjisé mund t€ kuptohet vet€ém né€ njé bashkéveprim kompleks brenda njé sistemi t& pérbéré nga té
gjitha kéto elemente, sepse etika e gazetarisé, normat e gazetarisé sé pérgjegjshme, mund té gjurmohen
qé né fillim té gazetarisé moderne (Bertrand, 2007).

Pér két€ g€ u tha mésipér, ky punim shqyrton sfidat etike dhe dilemat me té cilat pérballen gazetarét
kosovaré gjaté pérdorimit té internetit, rrjeteve sociale dhe telefonis€ mobil n€ punén e tyre t€ pérditshme.
Kétu éshté shqyrtuar edhe ajo se si kéto teknologji t€ reja kané ndikuar né praktikat e pé&rditshme
gazetareske dhe praktikat etike mes gazetaréve qé pérdorin internetin, rrjetet sociale dhe telefonat mobil
né punén e tyre. Ky hulumtim, pér mé tepér, €shté njé pérpjekje pér t’i zgjeruar mundésité e teorizimit t&
etikés sé gazetaris€, duke u fokusuar né€ até se si gazetarét i perceptojné sfidat e paraqitura nga teknologjia
e re e komunikimit dhe se si kéto sfida dhe dilema ndikojné né kushtet né t€ cilat praktikohet gazetaria.
Me kété rast, etikén nuk e kemi shtjelluar p€rmes analiz€s s€ gjuhés sé pérdorur nga gazetarét,
objektiviteti i tyre apo edhe natyra e arsyetimit etik. Qasja qé kemi pérzgjedhur kétu éshté kontribut
shkencor mbi t&€ kuptuarit e asaj se si praktikat etike jané ndé€rthurur me kushtet teknologjike, socio-
politike dhe ekonomike né té cilat praktikohet gazetaria. Njé qasje e kétillé na ka ndihmuar qé t’i
kuptojmé€ mé miré edhe kushtet n€ t€ cilat etika gazetareske €shté duke u ristrukturuar nga kjo valé e
risive teknologjike. Prandaj, jemi fokusuar edhe tek ajo qé njihet si etiké e aplikuar' (Christopher, 2013)
ngase kjo ka t€ b&jé me ¢éshtjet dhe problemet specifike t€ cilat ndérlidhen me fushén né fjal€, duke
kundruar etikén e aplikuar, né ményré qé t’i justifikojé veprimet e duhur pér njé vendimi té caktuar né
medium.

Nga té€ dhénat né dispozicion del se né studimet e mé€hershme éshté analizuar ndikimin e medieve té reja
nga shumé kéndvéshtrime dhe qasje dhe duke pérdorur metoda té ndryshme hulumtimi. Mir€po, duhet
theksuar se, kérkimet g€ ndérlidhen me mediet e Kosovés dhe ndikimin e teknologjive t€ reja t&€
komunikimit n€ praktikén gazetareske te ne jané t€ pakta, t€ fragmentuara dhe praktikisht, thuaja se, nuk
ka studime t€ njohura mbi ¢éshtjet qé ndérlidhen pikérisht me mediet e reja dhe etikén e gazetarisé.
Ndonése ekzistojné disa studime né rajon, megjithaté duhet theksuar se as ato nuk pé€rgendrohen shumé
né até se si, né epokén e trans-medialitetit, mund té shikojmé né migrimin e pérmbajtjes dhe pronés
intelektuale né té gjithé format e i medieve (Martin Lister et all, 2010). Kjo gjé ka ndikuar edhe,
pérgjithésisht, n€ etikén e gazetaris€.

Ne, gjithashtu, pérmes hulumtimit ton€, kemi synuar gjenerimin e t€ dhénave fillestare si dhe fillimin e
njé diskursi akademik mbi két€ temé delikate, duke shestuar perceptimet e gazetaréve kosovaré qé
ndérlidhen me sfidat etike té shfaqura me paraqitjen e internetit, té rrjeteve sociale dhe té telefonave
mobil. Shi pér két€, jané trajtuar dy prej ¢éshtjeve mé kryesore t€ problemit e € ndérlidhen me até qé u
tha me sipér:

1) se cilat jané sfidat etike si dhe dilemat qé gazetarét ¢ Kosovés i hasin gjaté pérdorimit t&
internetit, té rrjeteve sociale dhe telefonave mobil, dhe até se

2) cilat jané implikimet e kétyre teknologjive n€ praktikimin e gazetarisé te ne.

! Deri mé tani ne jemi fokusuar kryesisht né etikén normative, e cila studion se ¢faré karakteristika ka e mira / e keqja, njé vepér e
drejté / e gabuar apo njé tipar i virtytshém ose i lig, dhe meta etikén, e cila studion pyetje filozofike rreth kuptimit t€ fjaléve etike,
ose natyrén e fakteve etike. Ndérsa etika e aplikuar &shté njé kategori e vecanté e filozofisé etike e cila ka t&€ b&jé me pyetje té
véshtira morale dhe ¢éshtjet e diskutueshme morale me té cilat njerézit né fakt pérballen né jetén e tyre.
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Zhvendosja e kufijve té etikés si pasojé e revolucionit teknologjik e shikuar nga aspekti
deontologjik

Edhe pse termi teknologji t€ reja t&€ komunikimit €shté njé term pérgjithésues, ngase i referohet njé
shuméllojshmérie té gjeré té teknologjive té komunikimit si Internet, telefoni mobile, kompjuterét,
multimedia, rrjetet shogérore si dhe mediet tjera shogérore (Friedman & Friedman 2008), né€ kété punim
termi teknologji t€ reja éshté pérdorur pér t'iu referuar internetit, rrjeteve sociale dhe telefonave mobil.

Né udhézuesin e BBC etika definohet si njé sistem i parimeve morale qé ndikojné né ményrén se si
njerézit marrin vendime dhe e jetojné jetén e tyre, qé jané té mira pér individét dhe shogériné, e
pérshkruar edhe si filozofi morale. Kjo €shté e pérafért edhe me até se si konsideron, né mediet e reja,
etikén, Claude-Jean Bertrand (2007), i cili at€ e definon si njé grup t€ parimeve morale, formé e sjelljes
korrekte, si dhe ndérveprim i drejté dhe njerézoré.

Né Kodin e medieve té shkruara té Kosovés, shkruan se parimet etike iu shérbejné gazetaréve dhe
redaktoréve té mbrojné integritetin profesional t¢ gazetarisé. N€ kété kontekst né Kodin e sjelljes pér
shérbimet mediale audio — vizuale, etika definohet si rregull e sjelljes dhe e punés sé shérbimeve mediale
audio-vizuale. Pra, edhe sipas késaj q€ u tha, del se, pérgjithésisht, etika ka t€ béjé me gjykimin praktik t&
gazetarit (dhe redaktorit) si dhe me zbatimin dhe aplikimin e parimeve né vendimmarrje. Prandaj, etika e
gazetarisé, e shikuar pérmes nd€rveprimit me faktoréve strukturoré, institucional dhe socio-ekonomik,
pérfshiné njé varg t€ vendimeve praktike t€ gazetarit gjaté procesit t€ mbledhjes, prodhimit dhe
shpérndarjes s€ lajmeve. Shi pér kéto, njé pjesé té kétij studimi ia kemi kushtuar analiz€s sé€ etikés né
medie nga aspekti deontologjik' té preokupuar me até qé béjné gazetarét, dhe jo me pasojat € veprimeve
té tyre, pér aq mé tepér kur besojmé se gazetarét tashmeé e kané t€ njohur se - duke e praktikuar gazetaring
etike, si mjet pér krijimin e legjitimitetit, fitojné edhe besimin e publikut dhe vler€simet profesionale.
Hardt dhe Brenner (1993) argumentojné se gazetaria i pasqyron dhe i mishéron proceset historike né té
cilat éshté zhvilluar dhe kushtet bashkékohore sociale né té cilat éshté krijuar. E praktikuar né ményrén
profesionale, duke respektuar té€ drejt€én e individit pér t&€ gené i informuar, si dhe gjithnjé duke iu
pérshtatur zhvillimeve dhe kushteve moderne, e gjith€ historia e gazetarisé éshté ndértuar pérmes
ndikimit té faktoréve té ndryshém si industrializimi, infrastruktura dhe demokracia né masé (Carey, 2007)
té cilat duke nd€rvepruar me faktor€t strukturoré, institucional dhe socio-ekonomik i godasin praktikuesit
e gazetarisé n€ ¢do koh€. Kjo do t€ thoté se, ményra se si gazetarét e perceptojné etikén Eshté e ndikuar,
drejtpérsédrejti, edhe nga rrethanat shogérore né té cilat ata veprohet. Ndaj, integrimi sociologjisé sé
gazetarisé dhe t€ profesionalizmit na e mundéson zgjerimin e baz€s konceptuale t€ etikés s€¢ gazetarisé.
Né qoft€ se ne e pranojmé se vlerat etike jan€ njé si produkt i historisé shog€rore, atéheré lidhja midis
etikés s€ gazetarisé dhe teknologjive té reja t€ komunikimit béhet mé e qarté.

Norton Batkin (1990) v€ né dukje se si kérkimi pér té€ vértetén objektive €shté inkurajuar nga shpikja e
fotografis€, njé medium Ky i cili e tregon sakté té vértetén e dukshme. Sociologjia e etikés sé gazetarisé,
pra, na mundéson qé ta kuptojmé até se si etika e gazetarisé &shté gérshetuar pazgjidhshmérisht me
proceset socio-historike. Pérderisa produkti i punés gazetareske si dhe forcat strukturore, organizative si
dhe t€ jashtme qé e b&jné gazetaring i jan€ nénshtruar hulumtimeve akademike (shih: Lesage, Frederik
dhe Hackett, Robert A., 2013) studimet t& cilat merren me etikén e gazetaris€é n€ njé paradigmé
sociologjik nuk ekzistojné€ fare. Kjo €shté arsyeja pse ky studim gjen vend meritor pér shqyrtimin e
sociologjisé s¢€ etikés sé gazetaris€. Njé qasje e tillé na ndihmon ta b&jmé vler€simin mé té miré té forcave

! Teoria e deontologjisé thoté se ne jemi moralisht t& detyruar pér té vepruar né pérputhje me njé grup té caktuar té parimeve dhe
rregullave pavarésisht nga rezultati.
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qé géndrojné té vendosura brenda dhe jashté kontekstit organizativ t& cilat i kufizojné gazetarét né
praktikimin e gazetarisé etike.

Integrimi i sociologjis€ s€ gazetaris€ dhe i etikés s€ gazetaris€ jané elementé g€ kontribuojné n€ hartimin
e koncepteve t€ reja teorike mbi aspekte t€ réndésishme té vendimeve gazetareske, duke pérfshiré kétu
aspektet etike t€ t&€ gazetaruarit deri né njé masé té atillé sa q€ ne t€ mund té fillojmé t€ flasim sot edhe pér
sociologjing e etikés sé& gazetarisé, e cila mund té€ na ndihmoj€ t’i kuptojmé miré€ edhe specifikat e marrjes
s¢ vendimeve ectike né organizatat ¢ medieve. Sociologjia e etikés s€ gazetaris€ Esht€ ajo g€,
drejtpérsédrejti na ndihmon g€ t’i kuptojmé mé miré kushtet né€ t€ cilat zhvillohet etika e gazetarisé sot,
por edhe shkaget e shumta té€ cilat e formésojné njé evolucion t€ till€, pér ¢faré nuk mund t€ mbéshtetemi
tek faktoré té tjeré mé té thjeshté€zuar teorik, apo, si¢ thuhet: tek shkaktarét periferik. Mirépo, kétu éshté
urgjente dhe e domosdoshme, jo vetém pér ta pasuruar fushén e teoris€ s€ etikés s€ medies né kété
periudhé té€ hovshme té zhvillimeve, por edhe té studiohen té gjithé shkaktarét qé kané ndikuar né
zhvendosjen e kufijve té etikés s€ gazetaris€, sot, gjé g€, faktikisht, ndodh pér shkak té shpejtésisé¢ s&
qarkullimit t& lajmit, pérhapjes sé€ tij, e mbi t€ gjitha edhe pér shkak té revolucionit teknologjik né
Teknologjin€ Informative né epokén e té cilit po jetojmé.

Shqyrtimi i praktikave gazetareske té Kkrijuara pérmes njé rrjeti té gjeré té burimeve dhe
mundésive teknologjike

Studimet e fundit q€ kané t€ b&jn€ me bashkéveprim né€ mes medieve t€ reja dhe praktikave té gazetarisé
kryesisht, jané t€ bazuara tek teorité e determinizmit teknologjik, teori kéto t€ cilat teknologjiné e shohin
si njé forcé lévizése té ndryshimeve shogérore sepse ndikon né até se si njé individé mendon, si ndjené, si
vepron, dhe si funksionon né njé shogéri (Mcluhan, 1962).

Kjo &shté ajo qasja e cila, t& gjitha ndryshimet né€ praktikat gazetareske ia atribuon mundésive
teknologjike qé krijojné mund€si pér krijim té medieve t€ reja. Por, megjith€kéto, teknologjia e cila, nga
njéra an€, “komplementohet” pér ofrimin ¢ mundésive té pakufizuara pér profesionin e gazetaris€, nga
ana tjetér edhe fajésohet pér shtrirjen e madhe, e qé konsiderohet si ndryshim negativ né zhvillimin e
medies dhe t€ etikés gazetareske, ngase, para sé€ gjithash, ka ndikuar, por edhe vazhdon té€ ndikojé né
thelbin e cilésive té produkteve t€ medies duke e “maskuar”, sidomos, bashkéveprimin kompleks té
forcave qé i formojné praktikat gazetareske.

E thoté Evans (1979, i cituar né Robins & Uebster, 1989) se interneti e ka transformuar profesionin e
gazetarit, para sé gjithash, pérmes rritjes sé kulturés demokratike, pastaj edhe pérmes krijimit té njé rrjeti
té gjeré té burimeve dhe mundésive teknologjike q€ ofron si dhe pérmes mundésimit t€ llojit t€ ri t&€
gazetarisé e qé éshté gazetaria on-line. Kjo formé e gazetaris€ €shté ajo qé ua ka mund€suar qytetaréve té
bashkéveprojné mes veti dhe me té zgjedhurit e tyre. Disa studiues pérpigen ta argumentojné se - praktika
¢ gazetaris€ béhet brenda njé mjedisi t€ caktuar institucional dhe njé strukture organizative, ku merren
vendimet dhe ku mbizotérojné proceset e prodhimit. T7¢ gjithé kéta faktoré duhet té merren parasysh né
qofté se duam ta kuptojmé plotésisht ndikimin e teknologjisé né praktikén e gazetarisé
(Boczkowski, 1999). Ndérsa, né studimet qé kané hulumtuar ndikimin e teknologjive t€ reja t€ medies né
praktikén e gazetaris€é gjejmé se ato, kryesisht, jan€ t€ bazuara né pérvojat e medieve né€ vendet e
Peréndimit andaj, si rezultat i késaj, edhe ndikimi i teknologjive té reja t€ medies né€ mediet tradicionale,
vecanérisht né Kosové mbetet 1 papérfillshém. Pér kété arsye, n€ studimin toné, jemi pérpjekur qé té
gjenerojmé t€ dhéna fillestare, pér ndikimin né etikén e gazetaris€, veganérisht, t€ internetit, t€ rrjeteve
sociale si dhe telefonave mobil, e qé kané ushtruar ndikim edhe né zhvillimet dhe pérvojat mé té reja t&€
gazetaréve né€ Kosove.
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Gjaté punés ton€ hulumtuese, ¢ kemi gjetur se, problemi ky¢ né kété proces t€ zhvillimit t&€ medies te ne,
mund t€ konsiderohet, sidomos mungesa e literaturés qé ka t€ béjn€ me mediet e reja dhe gazetariné on-
line kétu, packa se, né njé€ studim té publikuar nga Shpresé€ Mulliqi (2015: 388) hetohet njé nga pérpjekjet
e para g€ mbulohet aplikimin e teknologjis€ sé re n€ media e Kosovés si dhe ndikimin e tyre n€ disa nga
redaksité e medieve n€ vend. Kjo studiuese n€ hulumtimin e saj e v€ re se gazetarét e Kosovés, sot, ¢
shfryté€zojné gjerésisht teknologjiné s€ re dhe internetit n€ punén e tyre t€ pérditshme, e qé rezulton edhe
nga pérmbajtja e hulumtimit toné, me ¢’rast, njé numér i konsiderueshém i gazetaréve t&€ pérfshiré né
sondazhe, nuk heziton ta pranoj€ se ata, jo rrallg, kishin aplikuar ndonjé€ prej praktikave jo-etike n€ punén
e tyre, t€ tilla si¢ jané: vjelja e materialit nga interneti pa e dhéné burimin e informatés; pérfolja e
materialit té kolegéve pa i cituar, etj. T€ pyetur nése ata personalisht kané béré, ndonjéheré, n€ publikimet
e tyre, plagjiaturé, gazetarét e Kosovés q€ morén pjesé né studim e hedhin poshté két€ mundési.

Studimi yné€ nuk gérmoi, n€ ményré t€ vecanté, n€ ¢éshtjen g€ kané t€ béjné me sfidat etike apo edhe
dilemat g€ ekzistojné, sepse ishte mé shumé i orientuar kah aspektet ¢ kan€ té bé&jn€ me pérhapjen dhe
pérdorimin e teknologjive digjitale dhe praktikave né redaksi t€ lajmeve né njé mjedis sot, e q€ dita dités
jan€ duke ndryshuar. Kjo vihet re edhe tek pérgjigjet e respodentéve t€ hulumtimit ton€, nga té cilat
mésohet se: situata né€ redaksit€ e medieve n€ Kosové, tashmé, ka ndryshuar rrénjésisht, madje, qé nga
rikthimi 1 tyre n€ vend, vitin 1999, pra, pas pérfundimit t€ luft€s kur edhe filloi shtrirja horizontale e rrjetit
té internetit, t€ thuash marramendshém né vend. Me pérhapjen e Internetit dhe me pérdorimin e telefonisé
mobile n€ ményré t€ pabesueshme jané pérmirésuar kushtet e punés n€ mediet, si né€ redaksité lokale
ashtu edhe tek ato té nivelit kombétar.

Pérderisa, né fillimet e sajé, telefonia mobile dhe interneti ishin simbole te statusit qé kishte njé medie,
apo edhe nj€ gazetar n€ vitin 2006/2007 e kéndej ishte, gati, e véshtiré té gjesh njé gazetar né redaksi qé
nuk i pérdorte teknologjit€ e avancuara pér t€ mbledhur si dhe pér t€ shpérndaré lajme. Shi pér kété
ekziston njé bazé€ e fort€ pér t€ studivar két€ fenomen sepse ndihmon pér t€ kuptuar implikimet qé ka
interneti, rrjete sociale dhe telefonia mobile né medie, né pérgjithési, si dhe né praktikat etike mes
praktikuesve e gazetarisé né nivel vendi.

Céshtja e pérmbajtjeve té blogéve, pérgjegjésia dhe vetérregullimi né Kosové si “géshtenja mbi
prush”

Ndryshime té médha né shfrytézimin e internetit né gazetari, globalisht kané ndodhur pas vitit 2004
ndérsa kjo ndérlidhet me fillimin e zhvillimit dhe té pérhapjes sé rrjeteve sociale. Kjo, n€ fakt, éshté ajo
kohé kur éshté krijuar Facebook-u, ndérsa, vet€ém njé vit mé€ pas éshté lansuar edhe YouTube. Kjo,
drejtpérdrejt ka ndikuar edhe né shpérfagjen e blogeréve t€ rinj gjithandej, ¢ me kété edhe t€ inicimit t&
njé lloji t& gazetaris€ elektronike t& panjohur deri at€heré. Késhtu, né Ameriké ditari publik, si njé prej
formave t€ internetit shpérthimin e paré té vérteté e pérjetoi me paraqitjet e numérta té ushtaréve blogeré
nga frontet e reja té luftés, n€ Afganistan edhe sidomos né Irak, me ¢’rast ka ndikuar g€, t€ krijohen
modele t€ reja t€ gazetarimit, me ¢’rast, blogosfera né Evropén Juglindore, ku béjné pjesé edhe Kosova
dhe Shqipéria do t€ nis€ hapérimin e par€ pér t€ marré trajt€ vetém pas disa viteve — aférsisht né vitin
2006.

Né vitin 2007, njéri prej analistéve fenomenal t€ blogéve dhe té blogosferés, Mark Tremayne
konstaton se: Blogosfera éshté njé forum pér debate politike, por edhe forum pér alternativé, si njé
pérmbledhje e shkrimeve elektronike (...) Kjo éshté sfera virtuale , por edhe njé vend pér shpérndarjen e
thashethénieve. (...) Konsiderohet se blogosfera éshté njé hapésiré pér shogérimin e té rinjve, té té
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shkolluarve, njerézve, teknologjikisht té ditur, por, gjithashtu edhe shogérim té grupeve tradicionale dhe
té barabarta. (Tremayne, 2007)

Por, ajo me t€ cilén pajtohet me té ky studiues €shté dicka qé sot &shté interpretim i pranueshém
gjithandej se: blogét, n€ fakt, nuk jan€ asi lloj gazetarie q€ e ka pér qéllim g€ té japé informacione, por,
para késaj, ato jané té orientuara drejt krijimit t& fitimeve pérmes paraqitjes né internet. (Po aty) Njé
pérvojé shumé e keqe, kur jan€ né pyetje blogosferat dhe blogimet paraqitet népér universitetet e Evropés
Peréndimore si dhe né Amerikén Veriore, por edhe te ne, kur, studentét e shumt€ i marrin blogét dhe prej
tyre e béjné pérshkrimin e temave t&€ ndryshme, madje pa e cituar fare autorin burimor t€ ndonj€ punimi,
duke béré késhtu plagjiaturiz€ém t&€ punimeve té tyre studentore dhe duke konsideruar se blogét anonin,
faktikisht nuk jan€ gjé tjetér vegse njé e dhéné publike (H. Mulliqi, 2016).

Céshtja e pérmbajtjeve té€ blogéve, pérgjegjesia dhe vetérregullimi né Kosové éshté njé “gé€shtenjé mbi
prush” e cila prej disa vjetésh €sht€ shndérruar n€ njé€ temé t€ pakalueshme (po aty) dhe se kjo ¢€shtje,
para sé€ gjithash ndérlidhet me etikén dhe lirin€ e t& shprehurit n€ internet te ne.

Duke pasur parasysh se, q€ nga viti 2012/13 numri i blog€ve &sht€ zvogé€luar hetueshém né Kosové, temé
problemore qé ndérlidhet me gazetarimin elektronik &sht€ ajo qé ndérlidhet me standardet etike népér
portalet g€ gazetarojné né internet t€ cilat, sikurse gjithandej né Ballkanin Peréndimor, pavarésisht nga
rekomandimet e Komisionit Evropian mbi at€ se si duhet t€ rregullohen c¢éshtjet etike né internet,
pérditshmérisht, nga dita né dité, para nesh shpérfagen pyetje té reja se kush do t€ duhej t&€ merrej me
heshtjet e vetérregullimit népér portalet e internetit.

Késhtu, n€ shumicén e vendeve t€ Ballkanit Peréndimor - madje edhe atje ku ekzistojné trupat pér
vetérregullim t€ kétyre ¢éshtjeve - vihet re njé shmangie dhe njé hezitim pér té intervenuar, pér té t€rhequr
vérejtje apo edhe pér t€ dhéné rekomandime né lidhje me p€rmbajtje té caktuara, t€ papranueshme, qé
botohen pérmes portaleve dhe té cilat shpé€rndahen fuqishém né internet, para sé gjithash pérmes rrjetave
globale. Pér té gené rrethana edhe mé e ndérlikuar &shté fakti se, aktualisht, né Kosové, shpérndarja e
lajmeve né€ internet, qofshin ato té shkruara apo edhe vizuale, jan€, kryesisht té parregulluara dhe pa
regjistrim t€ duhur, me ¢’rast, hi¢ ndonj€ prej tyre, ta themi, pér shumicén e portaleve q€ punojné né€ vend
nuk dihet pronésia e tyre. Gjithashtu edhe financat, burimet njerézore né tregun e medieve elektronike né
Kosové jané pothuajse térésisht té panjohura.' Shi pér kété, nuk jané té rralla edhe skandalet e shumta né
portale duke pérfshir€ kétu edhe pé€rdorimin joligjor t€ t€ dhénave personale té njerézve, keqpérdorimi i
emrave t& fémijéve si dhe botimi i informacioneve qé ndérlidhen me sigurin€ e shtetit e deri te publikimi i
emrave dhe fotove té té ashtuquajturve “gylenisté” né Kosové, me ¢’rast arrestimi dhe ekstradimi i njérit
prej gjashté té deportuarve gabimisht, u bé meqé ishte pérmendur né portale, dhe kjo ishte fatale pér té
ngase ndaj tij u ngrit aktakuza sikurse pér té tjerét, pavarésisht se s’kishte t& bénte me ¢éshtjen.

Ekzistojn€ edhe shembuj t€ tjeré té cilét ndértohen mbi kontroversa profesionale né€ gazetari. Ngase, po té
mos té ishte interneti, ueb faqget, portalet apo edhe rrjetet shogérore n€ internet, €shté e besueshme se asnjé
nga mediet tradicionale nuk do t€ ia dilte t€ botonte me aq pompozitet ¢éshtjet gé ndérlidhen me numrin e
veteranéve t€ luftés né Kosové, madje me emra t€ atyre q€ besohet se jané veterané t€ génjeshtért, pér
shkak té ndikimeve t€ mundshme politike, por, mbi t€ gjitha, pér shkak té rregullativave ligjore dhe t&
sanksionimit t& botuesve t€ medies, ngase, gjithmoné €shté e mundshme g€, nj€ prokuror t€ gjejé digka qé
éshté e dénueshme, duke filluar nga interferimi né t€ dhénat personale t€ njerézve népér lista, té
familjaréve té tyre, t€ atyre q€ i kané krijuar listat e deri tek mosmundésia e “déshmimit t€ vértetésis€” sé&
listave si burim t€ lajmit dhe keqpérdorimit t&¢ dokumenteve zyrtare dhe botimi i paautorizuar i tyre. N¢&
kété rast, portali n€ internet shpérfaqet si njé mjet i cili &shté n€ anén e zhvillimit t€ demokracisé né vend.

! Agjencia e Regjistrimit té Bizneseve né Kosové, http://www.arbk.org/en/Home (qasur mé 30 néntor 2013).
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Sepse, me t&, vérteté, €shté e mundur g€ t’i sqarohet publikut té gjeré se si éshté e mundshme qé numri i
veteranéve t€ luftés n€ Kosové, pér vetém disa vjet, nga 12000-18000 i arrin shifrat e mbi 60.000 vetave.
Rregullimi etik i portaleve né internet €shté 1éndé e analiz€s s€ shumé ekspertéve t& ndryshém. Dhe kjo
éshté dicka g€, gjithnj€ sjell kontroversa. Pér shembull, pyetjet qé€ parashtrohen mé s€ shpeshti jané ato se,
a duhet gé€ interneti té rregullohet si mediet tjera tradicionale apo duhet t&€ aplikohen rregulla t€ tjera né
kété rast qé jan€ né harmoni me té vecantat q€ ka ai!? Teoricieni i njohur Roger Darlington nga Brunel
University London duke shkruar mbi etikén dhe ményrén e rregullimit t€ saj n€ medie méton ta sqarojé
nocionin “etiké€” né kontekstet q¢ ndérlidhen me internetin. Ai, me kété rast thekson katér pikat té cilat i
quan rekomandime:

i pari, se interneti nuk éshté njé zoné e lir€ dhe e pavlershme;

i dyti, aplikimi i ligjshmérive nga jeta e vérteté n€ botén virtuale (aplikimi i ligjit nga bota fizike

né€ cyberspace);

i treti, ndjeshméria pérball€ kulturave nacionale dhe atyre lokale t€ kulturave (si njé fenomen

global, e ¢ nuk mund t€ jet€ 1€nd€ e vet€m njé grumbulli vlerash si¢ jané gazetat lokale dhe
televizioni kombétar); dhe

i katérti, pérgjegjésia karshi konsumatoréve apo dhe mendimit t€ shfrytézuesve té produktit

medial (duke e pranuar se shfrytézuesit e internetit sikurse edhe ata q€ nuk e shfrytézojné duhet ta

kené té ditur se si funksionon e t€ra. (Darlington, 2010)

Sipas studiueses Shpresé Mulliqi (2017), njé qasje shumé té ngjashme me két€ né rekomandimet se si
duhet té trajtohen ¢€shtjet etike t€ mjeteve té informacionit né internet si dhe até se si duhet té rregullohen
pé€rmbajtjet n€ internet, vecanérisht sot kur n€ ¢do vend ekzistojné aq shumé redaksi integrale gjithande;j
Evropés, e jep Organizata pér Siguri dhe Bashképunim Evropian (OSBE) sipas ekspertéve t€ sé cilés:
rregullimi i pérmbajtjeve né internet shté dicka vérteté e véshtiré nga fakti se interneti vérteté &shté njé
medium global. Dhe, nga fakti se stacioni i internetit ndodhet shumé larg nga toka ku edhe éshté publiku i
shénjestruar, problemet paraqiten rreth asaj se cila organizaté rregulluese éshté kompetente g€ t’i aplikojé
kodet kontrolluese. (Mulliqi, Sh. 2017)

Sipas profesoreshés Shpresé¢ Mulliqi, e cila, njéherésh &shté edhe zyrtare e lart€ né seliné gendrore té
Misionit t&¢ OSBE-sé, prej afro njézet vjetésh, késhillat t€ cilat i ka ofruar OSBE mund t€ jen€ ményré
shumé e miré pér t€ gjitha shtetet e Evropés Juglindore mbi até se si duhet té sillén karshi sfidave qé i
shkaktojn€ pérmbajtjet jo-etike né mediet e internetit. Por, sipas Mulliqit, shumé shpesh, madje, pronarét,
botuesit si dhe redaktorét e ueb fageve dhe té portaleve jané ata g€ e refuzojné edhe minimumin e
regullacionit, duke u shérbyer me argumentin se e drejta pér t€ hulumtuar né gazetari €shté njé prej té
drejtave themelore t€ medies. (Po aty) Gjithashtu, si njé shtesé, sipas Shpresé Mulligit, OSBE-ja
rekomandon qé&: vetém trupat rregullues té cilat, né t€ shkuar€n, i kané vézhguar mediet e shtypura
(gazetat dhe revistat) jan€ ato q€ edhe sot mund t’i rregullojné edhe mediet n€ internet — madje edhe né
ato raste kur versioni on-line dallon nga ai i medieve t€ shtypura. Packa se, Mulligi mendon se faget e tilla
mund t€ pérb&jné materiale audio ose vizuale me t€ cilat, né t€ shkuarén nuk &sht€é marré trupi
vetérregullues e pér ¢faré sot duhet té€ merr vendime. (Po aty).

Kéto jané pérvoja q€ epokés s€ internetit.

Né vendet e Evropés Juglindore né té cilat vetérregullimi i medieve né€ internet nuk €shté krijuar, si¢ €shté
rasti 1 Kosovés, €shté obligim i trupave etik t€ organizatave té gazetaréve, si¢ ésht€ edhe Asociacioni i
Gazetaréve t€ Kosovés, Késhilli i Medieve, etj., qé té kujdeset pér aspektet etike t& medieve né internet si
dhe pér kontroversat etike t€ p&rmbajtjeve gazetareske né ato medie. Ta pérfundojmé edhe me njé
rekomandim t€ OSBE-sé se: démi qé krijohet nuk mund té zvogélohet me sjelljen dhe shqiptimin e
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vendimeve etike né mediet e internetit, nése ekzistojné garanci se akécili rast shfrytézohet si i ve¢anté dhe
unik dhe se njé vémendje e veganté do té orientohet drejt shkallés sé kontrollit redaksional té materies.
(Mulliqgi Sh., po aty).

Mediet e reja me kapacitete té transformimit té té gjitha grupeve té informacionit sipas kérkesave
té pranuesve té tyre

Shprehja medie t€ reja, edhe sot, pérdoret si njé lloj sinonimi pér gazetariné bashkékohore, pér até
gazetariné e popullarizuar e qé, né fokus t€ ¢éshtjes, sé pari, e vé internetin, faget n€ rrjet, televizionin,
telefonat e mencur mobil, kompjuterét si dhe lojérat né kompjuter, etj. N&é kété vargan mund t€ llogariten
edhe té€ gjitha programet televizive qé jané regjistruar me ndonjé nga kamerat digjitale, e mé pas té
pé€rpunuara né kompjuter; teleteksti, hiperteksti si dhe i téré multimedialiteti € mbretéron né medie.
Eshté késhtu ngase, sikundér u tha né kété studim, né jetén toné po ndodhé njé proces revolucionar i
medieve t€ reja me ¢’rast, ¢gdo formé€ e komunikimit t€ njerézve e ka fituar edhe gramatikén e vete té
vecanté mediatike. Ndérsa, veté t& pérmendurit e nocionit komunikim i pa tel asocion, n€ radhé té parg,
me rrjetet lokale (anglisht: Local Area Network, LAN) g€ jané rrjete kompjuterike t€ cilat lidhen me
kompjuterét apo me pajisje té tjera elektronike n€ njé zoné gjeografike t€ kufizuar e q€ kané njé kualiteti
té miré€ né transferimin e t€ dhé€nave. Duke iu falénderuar késaj, tashmé €shté krijuar mundésia e krijimit
té atyre qé quhen medieve t€ reja qé ushtrojné ndikim t€ jashtézakonshém edhe n€ format e gazetaris€ sé
sotme. Me kéto medie té reja gazetaria dhe té gazetaruarit bashkékohor ka pérjetuar njé€ transformime té
shumta dhe jashtézakonisht té thella, madje edhe strukturore. Shi pér kété, sot, ta themi, jemi déshmitaré
té asaj se mediet elektronike jang, pakrahasimisht mé prezente né sferén e komunikimit n€ ¢do shoqéri,
ndérkohé qé, t€ gjithé shfryt€zuesve té tyre si dhe t€ pérmbajtjeve té tyre u €shté dhén€ mundésia q€ té
kené qasje té shpejté dhe t&€ ploté pér té arritur tek informacioni, madje né ciléndo koh& dhe né cilindo
vend. Ky &shté€ ai element i réndésishém té cilin nuk kishin mundési se si ta ofronin mediet tradicionale,
apo ato qé tashmé jané quajtur edhe medie té vjetra (Garrison, 2004).

Mediet e reja posedojné kapacitete t€ transformimit té t€ gjitha grupeve té€ informacionit sipas kérkesave
té pranuesve té tyre (Zrinjka Perusko, 2008) duke u mbéshtetur te sloganet se: ... sot, pérmes medieve té
reja, ¢dokush mund té arrijé tek informata e tij e pérshtatshme dhe e synuar..

Nése do t’i kishim parasysh burimet e vjetra t€ informacionit, dhe né€se do ta b&jmé njé krahasim, at€herg,
del se interneti € posedon njé duziné pérparésish n€ raport me to:

1. jané gjithépérfshirése dhe se shpérndahen, njéherésh, globalisht dhe, me kété krijojné disa
shprehi té demokracisé bashkékohore dhe té lirisé sé té shprehurit, ngase, njé e vérteté mé nuk

mund té mbahet peng nga askush, sepse tek njé lajm i njéjté mund té kené qasje té gjithé;

2. éshté aktual nga fakti se né ményré té vazhdueshme dhe me njé shpejtési té madhe sjell lajme té

reja,

3. ngase, njé numér i madh i dokumenteve qé, réndom, as nuk gjendet né té njéjtin vend dhe gé,

pra, nuk jané té grumbulluara, pérmes medieve elektronike krijojné lehtési pér gazetarét,
hulumtuesit, si dhe qytetarét e zakonshém qé té arrijné tek informacioni dhe burimet e tij;

Pér shkak té arritjes sé shpejté dhe té lehté tek informata (burimi) gazetarit nuk i mbetet shumé vegse té
jeté kreativ dhe i1 gjindshém brenda trekéndéshit né€ t€ cilin ndodhet. Ai &shté ndérmjetésuesi i burimit té
informatés, kanalit komunikues si dhe té kérkesave té konsumatorit t€ informatés.

Metodologjia e punés
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Duke u nisur nga kéto qé u thané mésipér, ne né studimin toné kemi krijuar njé kombinim t€ hulumtimit
pérshkrues dhe té intervistave gjysmé té strukturuara pér t€ arritur dhe gjeneruar t€ dhéna mbi pérhapjen e
teknologjisé sé re t& komunikimit dhe etikén e gazetarisé€ si dhe té€ dilemave me té cilat pérballen gazetarét
kosovar, pérditshmérisht pér até se ¢faré mund t€ jeté etike né mediet e reja e ¢faré jo, q€ ndikon né
cilésiné e lajmit dhe informacionit. Anketa &shté pérdorur kryesisht pér t€ mbledhur t&¢ dhéna mbi
perceptimet e gazetaréve mbi c¢éshtjet qé ndérlidhen me dilemat dhe sfidat me t€ cilat ballafaqohen ata
gjat€ pérdorimit té internetit, t€ rrjeteve sociale dhe t€ telefonave mobil n€ punén e tyre si mjete shumé té
shpejta dhe efikase pér mbledhjen e informatave né terren. Sondazhi yné, gjithashtu, ésht€ zhvilluar
ngase, jané shumé studiues né€ boté q€ e konsiderojné se pérdorimi i sondazheve t€ kétilla Esht€ mé efikas
se sa metodat tjera t&€ hulumtimit t€ problemeve né mjedise reale dhe se késhtu krijohet mundésia pér
mbledhjene sasive t€ médha t€ t€ dhénave (Bertrand dhe Hughes, 2004).
Me kété rast, pjes€ e hulumtimit toné kané€ qen€ pérfagésues t€ medieve t€ shumta, gazetaré t& cilét, né
kohén e krijimit t€ studimit, punonin né mediet e shkruara apo né ato elektronike (radio, televizion dhe
portale). Mostra qé &shté pérdorur pér té& pérzgjedhur t€ anketuarit, pér shkak t€ pamundésisé g€ t&
intervistohen subjektet g€ jané me réndé€si pér studimin Eshté kjo: 30 gazetar€ t€ ciléve u jané shpérndaré
pyetésoré, duke béré pérpjekje pér té siguruar se mostra &sht€ pérfagésuese e gjinisé, etnisé, llojit t&
medies dhe pronésis€. Ndonése mostra e qéllimshme shpesh &shté kritikuar sepse konsiderohej e
njéanshme, numri relativisht i vogél i gazetaréve né vend, dhe natyra e shpérndaré e redaksive né té gjithé
vendin ka bér€ q€ procedura e mostrés sé géllimshme pér gjenerimin e té dhénave té konsiderohet si mé e
pérshtatshme pér kété studim (Bertrand dhe Hughes, 2004). Pér t’i vértetuar té dhé€nat e nxjerra nga
anketa dhe pér t’i sjellé nuancat q€ nuk mund t€ nxirren pérmes njé pyetésori, jané zhvilluar edhe
intervista gjysmé t€ strukturuara t€ cilat jané realizuar me 15 gazetaré t& ndryshém. Intervistat u zhvilluan
né Prishting, n€ Pej€, né Ferizaj dhe né Mitrovicé, né mes té 5 dhe 8 prill 2017. Shénimet nga intervistat
gjysmé té strukturuara jané transkriptuar, koduar n€ tema dhe analizuar duke pérdorur interpretimin
hermeneutiké.

Té dhénat demografike

Gjinia:

Femra 20

Meshkuj 10
Té€ anketuarit dhe intervistuarit kishin njé pérvojé mesatare pune prej gjashté vjetésh. Gjashtédhjeté e teté
pérqind (68%) e té€ anketuarve ishin femra (20 femra), ndérsa tridhjeté€ e dy pérqind (32%) ishin meshkuj
(10 meshkuj).

Media:

Shkruara 4
Elektronike 26
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Media

® 4 té shkiuara

m 26 elektronike

Tet€dhjeté e shtaté perqind (87%) prej tyre jané t€ punésuar n€ medien elektronike (26 gazetar€), ndérsa
trembé&dhjeté pérqind (13%) ishin té punésuar n€ mediet e shkruara (4).

Kombésia:
Serb 1
Turq 1
Boshnjak 1
Shqiptar 27

Kombésia

4% 3% 3%

m1 Serb
] Turq
= 1 Boshnjak
B 27 Shqiptar

Dhjeté pérqind (10%) e té anketuarve i pérkisnin pakicave kombétare turq, serb dhe boshnjak. Aférsisht
¢do 1 intervistuar kishte njé diplomé€, ku gjysma e tyre kishin diploma nga Universiteti i Prishtinés,
Fakulteti Filologjik, Departamenti i Gazetarisé.

Mosha:

20 — 25 18 gazetar
25 — 40 plus 12 Gazetar
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Mosha

0% 0%

H20-25vjec

m25-40+vjec

Mosha mé e re (20 - 25) pérbénte gjashtédhjeté pérqind (60%) té intervistuarve (18), ndérsa mé t&
médhen;jté n€ moshé (25 - 40 plus) pérbénin dyzet pérqind (40%) e t€ intervistuarve (12).

Teknologjité e reja té komunikimit dhe dilemat me té cilat ballafaqohen gazetarét kosovar

Né pyetjen toné nése ata mendonin se interneti, rrjetet sociale dhe telefonia mobile ka kontribuar né
thellimin e problemeve etike, t&€ definuara sipas kodeve etike t€ aplikueshme n€ Kosové, 24 gazetar ose 80
% e gazetaréve té anketuar kané pohuar ndikimin e tyre né etikén profesionale, 3 gazetar ose 10 %
mendojné se ka ndikuar pak, 2 gazetar ose 7 % e té anketuarve mendojné se nuk ka ndikuar aspak ndérsa
1 gazetar ose 3 % e té anketuarve ka deklaruar se nuk ka dijeni nése interneti, rrjetet sociale dhe telefonia
mobile kané ndikuar n€ etikén profesionale té gazetaréve.

A mendoni se interneti, rrjetet sociale dhe telefonia mobile kané
kontribuar n€ thellimin e problemeve etike, té definuara sipas
kodeve etike t€ aplikueshme né Kosove?

7% 39, 0%

10%
mPo

H Pak
Aspak
B Nuk e di

Né pyetjen toné me shumé opsione se ¢far€ konsiderojné jo-etike n€ punén e gazetaréve, e q€ vjen si
rrjedhojé e pérdorimit t€ internetit rrjeteve sociale dhe telefonis€ mobile, 29 gazetaré nga 30 ose 96.7% e
té anketuarve kané identifikuar plagjiaturén si problem kyg. 22 gazetaré ose 73.3% kané pérzgjedhur
pérhapjen e gjuhés sé urrejtjes, ndérsa 17 gazetaré ose 56.7% konsiderojné se shkelje etike jan€ shkelja
e privatésisé dhe shpérndarja e statuseve nga rrjetet sociale pérmes medieve on-line. N€ pyetjen toné
nése ¢ konsiderojné shkelje etike pérdorimin e telefonave mobilé pér té mbledhur informata, 27
gazetaré ose 90% e t€ anketuarve jané€ pérgjigjur pozitivisht. N€ pyetjen né€se pérdorimi i e-mailit pér t’i
intervistuar bashkébiseduesit éshté shkelje 29 gazetaré ose 96.7 % e té anketuarve jané pérgjigjur
pozitivisht. Ndérsa n€ pyetjen nése shpérndarja informatave t€ pa konfirmuara nga sé paku dy burime
&shté shkelje etike 16 gazetaré ose 53.3% e t€ anketuarve jan€ pérgjigjur negativisht ndonése 14 gazetaré
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ose 46.7% e tyre konsiderojné se shfrytézimi i shpeshté i burimeve anonime &éshté shkelje e kodit
gazetaresk.

Né pyetjen ton€ me shumé opsione se cfaré konsiderojné jo-etike
né puneén e gazetaréve, e € vjen si rrjedhojé e pérdorimit té
internetit rrjeteve sociale dhe telefonisé mobile, gazetarét
piérgjigjen: B Plagjiatura

B Gjuha eurrejtjes

B Shkelja e privatésisé dheshpérndarjae
statusevengarrietet sociale

B Pérdorimin e telefonavermobilé pérté
b ledhur informata

B Pérdorimiie-mailit pért’i intervistuar
bashkébiseduestt éshté shkelje

B Shpérndarja informatavetépa
konfirmuara nga sé paku dy burime éshté
shkeljeetike
Shfrytézimi i shpeshté 1 burimev e anonime
éshté shkelje e kodit gazetaresk

Sa i pérket ndarjes sipas medieve, néntédhjeté e nénté perqind (99%) e gazetaréve t€ medieve té€ shkruara
konsiderojné se plagjiatura éshté e keqja mé e madhe e profesionit krahasuar me pesé€dhjeté e gjashté
pérgind (56%) t& gazetaréve t€ medieve on-line t€ cilét arsyetojné se shpérndarja e informatave
“péraférsisht” t€ njéjta Eshté si rezultat i pérgatitjes s€ nj&jt€ profesionale dhe ményrés péraférsisht t&
njéjté té t€ shkruarit t€ informat€s (?!) dhe se e keqja mé€ e madhe e gazetaris€ &sht€ géndron né
pérdorimin e burimeve anonime, gjé té cilén e pohojné shtatédhjeté e tre pérqind (73%) e gazetaréve té
medieve on-line.

Plagjiaturén nuk e konsiderojné si shkeljen mé t€ madhe as gazetarét e medieve t€ pakicave kombétare né
Kosové gjé t€ cilén e pohojné njéqind pérqind e t€ anketuarve. Gjaté intervistés kété e arsyetojné me
faktin se shumica e tyre jetojn€ dhe punojné né kushte shumé t€ véshtira ekonomike dhe sociale, ndérsa
disa prej tyre thoné edhe se két€ e béjn€ ngase nuk e njohin gjuhén e komunitetit shumic€. N& pyetjen se
pse nuk e vendosin burimin nga ku e kané marré informatén té€ gjithé jané pérgjigjur se atéheré ato
informata nuk do t€ ishin t€ besueshme pér lexuesit, shikuesit dhe dégjuesit e tyre.

Pérfundim

Shumé pak periudha né historiné e njerézimit kané€ gené pothuajse po kaq revolucionare pér shkencén e
komunikimit dhe dijes sa &shté kjo e sotmja. Ndérkohé g€ interneti ka shpérthyer pérmes barrierat
komunikuese si njé forcé e madhe transformuese, e cila ka krijuar njé mjedis t€ ri q€ shénon kalimin nga
njé shoqéri industriale tek njé shoqéri digjitale dhe té bazuar né dije, teknologjia e re mediale ¢ ka
transformuar rrénjésisht edhe gazetarin€é n€ mbaré botén dhe, né két€ kontest as Kosova nuk bén
pérjashtim. Modeli i komunikimit vertikal dhe njédrejtimésh i komunikimit - ne flasim, ju dégjoni, &shté
duke u zévendésuar nga njé model horizontal dhe shumédrejtimésh, né té cilin njerézit jan€ prodhues po
aq sa jané konsumatoré t€ pérmbajtjes, dhe po aq transmetues sa edhe marrés. Sidoqofté hulumtimet mbi
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ndikimin e késaj teknologjie né etikén gazetareske jané shqetésueshém té pakta. Pér mé tepér numri mé i
madh i studimeve né kété fushé, tashmé, éshté fokusuar né€ pérdorimin e teknologjis€ s€ re né gazetari si
njé ofruese e informatave pér publikun, si bazé e besueshme, gjithépérfshirése dhe e paanshme e lajmeve
dhe ngjarjeve ndérkohé q€ implikimet etike sikur jan€ lan€ n€ harresé. Ndaj dhe, gé€llim i studimit ton&
ishte intencé e shqyrtimit t€ sfidave etike me t€ cilat ballafagohen praktikuesit ¢ gazetarisé kosovare né
punén e tyre pérmes t€ dhénave q€ u arrit€n edhe pérmes njé pyetésorit dhe intervistave gjysmé té
strukturuara t€ cilat na e mundésuan gjenerimin e t€ dhénave pér sfidat etike dhe dilemat me té cilat
ballafaqohen gazetarét né¢ Kosov€. Sikundér u tha mé lart€, rezultatet tregojné njé ndikim t€ madh té
teknologjive té reja n€ gazetari, sot, si dhe sugjerojné se ato mund t€ jen€ ndihmes€, por edhe pengesé pér
etike e saj. Gjithashtu, kétu éshté argumentuar edhe ajo se - aplikimi i gazetaris¢€ etike €shté i penguar nga
ndérveprimi 1 njé rrjeti kompleks té€ faktoréve strukturoré, institucional dhe socio-ekonomik, si té
brendshém ashtu dhe t€ jashtém pér mjedisin né t€ cilin &shté praktikuar gazetaria.
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